



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشرح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه پنجم

(۵)

۲۱ خرداد ماه ۱۳۸۷ هجری شمسی

دوره هشتم - اجلاس اول

۶ جمادی الثانی ۱۴۲۹ هجری قمری

۱۳۸۸ - ۱۳۸۷

جلسه ساعت هشت و هجده دقیقه روز سه شنبه به ریاست آقای علی اردشیر لاریجانی رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید
- ۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: احمد علی مقیمی، علی میرزایی فلاح آبادی، سید جلال یحیی زاده فیروز آباد و بهمن محمدی
- ۴- بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت حضور باشکوه مردم در مراسم شهادت حضرت فاطمه زهراء (سلام الله علیها) و سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه الله علیه) و همچنین فعال شدن کمیسیونهای تخصصی مجلس
- ۵- تسلیت ریاست محترم مجلس شورای اسلامی به آقایان: محمدرضا نابی و سیداحمد رضا دستغیب نماینده محترم اردکان و شیراز
- ۶- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور
- ۷- تذکر آیین نامه ای و اخطار قانون اساسی آقایان: حشمت الله فلاح پیشه، سیدمحمد جواد ابطحی، هادی قوامی و حسن ونایی نمایندگان محترم اسلام آباد غرب، خمینی شهر، اسفراین و ملایر
- ۸- اعلام وصول لایحه اصلاحی جداول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران با قید دو فوریت و تصویب یک فوریت آن
- ۹- اسامی غائبین و تأخیر کنندگان
- ۱۰- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت ده و هفت دقیقه به ریاست آقای علی اردشیر لاریجانی پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

۱ - اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با حضور ۲۱۶ نفر جلسه رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه پنجم روز سه شنبه بیست و یکم خرداد ماه ۱۳۸۷ هجری شمسی مطابق با ششم جمادی الثانی ۱۴۲۹ هجری قمری، تنها دستور جلسه امروز ما یک لایحه دوفوریتی است که در اختیار نمایندگان محترم قرار خواهد گرفت.

۲ - تلاوت آیاتی از کلام الله مجید

رئیس - تلاوت کلام الله مجید را آغاز بفرمایید.

(آیات ۲۷ - ۲۳ از سوره مبارکه «ابراهیم» توسط قاری محترم آقای قاسم رضیعی تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

وَ أَدْخِلَ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ خَالِدِينَ فِيهَا بِإِذْنِ رَبِّهِمْ تَحِيَّتُهُمْ فِيهَا سَلَامٌ * أَلَمْ تَرَ كَيْفَ ضَرَبَ اللَّهُ مَثَلًا كَلِمَةً طَيِّبَةً كَشَجَرَةٍ طَيِّبَةٍ أَصْلُهَا ثَابِتٌ وَفَرْعُهَا فِي السَّمَاءِ * تُؤْتِي أُكْلَهَا كُلَّ حِينٍ بِإِذْنِ رَبِّهَا * وَيَضْرِبُ اللَّهُ الْأَمْثَالَ لِلنَّاسِ لَعَلَّهُمْ يَتَذَكَّرُونَ * وَ مَثَلُ كَلِمَةٍ خَبِيثَةٍ كَشَجَرَةٍ خَبِيثَةٍ اجْتُثَّتْ مِنْ فَوْقِ الْأَرْضِ مَا لَهَا مِنْ قَرَارٍ * يُثَبِّتُ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا بِالْقَوْلِ الثَّابِتِ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ فِي الْآخِرَةِ وَ يُضِلُّ اللَّهُ الظَّالِمِينَ وَ يَفْعَلُ اللَّهُ مَا يَشَاءُ *

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم تشکر می کنیم و به ترجمه آیات تلاوت شده گوش می سپاریم.

(ترجمه آیات ۲۷ - ۲۳ از سوره مبارکه «ابراهیم» توسط آقای محسن کشتکار قرائت گردید)

بسم الله الرحمن الرحيم

و اما آنان را که ایمان آورده و کارهای شایسته کرده اند به باغهایی وارد می کنند که از کف آن جوی ها روان است و در آنجا به اذن پروردگارش جاودانه خواهند بود، در آنجا درودشان به یکدیگر سلام است. نمی بینی خداوند چگونه مثل می زند؟ سخن پاک همچون درختی پاک است، ریشه اش استوار و شاخسارش سر بر آسمان کشیده. هر زمان به اذن پروردگار خویش میوه می دهد و خدا برای مردم مثل می زند شاید پند گیرند و مثل سخن ناپاک نیز همچون درختی ناپاک است که ریشه اش از زمین برکنده باشد و هیچ استواری نداشته باشد. خداوند مؤمنان را با ثبات عقیده شان، هم در زندگانی دنیا و هم در آخرت استواری می بخشد و خدا ستمگران را گمراه می سازد و خدا هر چه بخواهد می کند، صلوات (حضار صلوات فرستادند)

رئیس - تشکر می کنیم.

۳ - ناطقین قبل از دستور آقایان: احمدعلی مقیمی، علی میرزایی فلاح آبادی، سیدجلال یحیی زاده فیروز آباد و بهمن محمدی

رئیس - ناطقین قبل از دستور را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقان قبل از دستور جلسه علنی امروز عبارتند از:

- جناب آقای احمدعلی مقیمی نماینده محترم بهشهر، نکا و گلوگاه.

- جناب آقای علی میرزایی فلاح آبادی نماینده محترم فومن و شفت.

(که هر کدام ده دقیقه وقت دارند)

- جناب آقای سیدجلال یحیی زاده فیروز آباد نماینده محترم تفت و میبد.

- جناب آقای بهمن محمدی نماینده محترم فریدن، فریدونشهر و شادگان.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

جناب آقای مقیمی بفرمایید.

احمدعلی مقیمی - بسم الله الرحمن الرحيم

سلام علیکم و رحمه الله

«رب ادخلنی مدخل صدق و اخرجنی مخرج صدق و اجعل لی من لدنک سلطاناً نصیراً».

حمد و سپاس بی قیاس خداوند تبارک و تعالی را سزااست که رضای خلیفه الهی را بر قامت انسان پوشانید و او را بر سرنوشت خویش حاکم ساخت. درود و سلام و صلوات خداوند بر پیامبر اعظم و امامان معصوم و امام منتظر، مهدی موعود این وعده قطعی خداوند بر مستضعفان عالم.

درود و هزاران درود بر مردم آرمانی و قهرمانان همیشه ماندگار و ولینعمتان این انقلاب که همواره با حضور مؤثر خود در عرصه های اجتماعی و انتخابات به آرمانهای انقلاب گرمی و یکرنگی می بخشند و ضربآهنگ سرافرازی را شکوه مندانه در جهان می نوازند. از این رو خالصانه ترین تبریکات خود را به شما هموطنان، مجریان، ناظرین محترم شورای نگهبان، رسانه ملی و مردم شریف حوزه انتخابیه ام خصوصاً علمای بزرگوار، رقبای انتخاباتی دیروز و رفقای کاری امروز و نماینده محترم سابق تقدیم می نمایم و همچنین تشکر مضاعف خود را از حضور میلیونی لاله های زهرایی در سالگرد ارتحال پیر جماران و رسانه ملی در پوشش این مراسم و پخش فیلم مستند سیره عملی آن حضرت اعلام می نمایم.

حال که عطر دل انگیز گفتمان اصولگرایی مجدداً در آستانه دهه چهارم انقلاب در خانه ملت وزیدن گرفت با تاسی از فرمایشات مقام معظم رهبری ان شاء الله این گفتمان دستمایه مبارکی باشد تا در مسیر کارآمدی با وضع قوانین شفاف، روزآمد، روان و با نگاهی بلندمدت معطوف به نیازهای مردم و منافع عمومی، شعار مجلس را در آغاز هشتمین دوره اینگونه بسراییم؛ «خدمت، پیشرفت، عدالت».

انقلابی همراه با نقد مشفقانه خواهد بود.

اما در حوزه بین‌الملل، با توجه به ماههای پایانی ریاست جمهوری دولت بوش، بررسی عملکرد آمریکا در خاورمیانه حکایت از ناکامی‌های بی‌دری سیاست یکجانبه‌گرایانه و آرزوهای بر باد رفته او دارد. در این میان اگرچه حمایت بیدریغ آمریکا و همسو نبودن دولتهای اسلامی با افکار عمومی منطقه از عوامل بقاء رژیم قدس محسوب می‌شوند، اما ماهیت وجودی این رژیم بیش از گذشته شکننده‌تر است. در شرایطی که صدای شکستن پاهای رژیم صهیونیستی بیش از هر زمان دیگر به گوش می‌رسد، وزیر جنگ سابق این رژیم سخن از خیال باطل حمله به ایران اسلامی را به میان آورده است. اگرچه سران رژیم صهیونیستی در حد و اندازه‌ای نیستند که حتی فکر حمله به ایران در ذهن آنان خطور کند اما در صورت ارتکاب چنین حماقتی قطعاً رژیم صهیونیستی از روی زمین محو خواهد شد.

اقدام انقلابی و اسلامی مقاومت لبنان به رهبری سیدحسن نصرالله در پوشالی نشان دادن افسانه شکست‌ناپذیری ارتش رژیم صهیونیستی برای جهانیان شایسته تقدیر و تشکر فراوان است. تلاش آمریکا در تحمیل توافقنامه امنیتی به عراق با هدف تثبیت حضور دائمی خود در آن کشور بوده و این حضور تهدیدی جدی برای مردم عراق و امنیت ملی ایران محسوب می‌شود. بدیهی است وجود مرجعیت آگاه و هوشیاری دولتمردان عراق مانع از تحقق خواسته نامشروع آمریکا خواهد شد.

ضمناً تأسف خود را از اقدام اخیر دادگاه قانون‌اساسی ترکیه در لغو قانون آزادی حجاب در دانشگاه‌های این کشور اعلام داشته و پیشنهاد می‌نمایم که مجلس محترم موضع خود را در این خصوص صریحاً اعلام نماید.

اما مطلبی در خصوص استان و حوزه انتخابیه‌ام؛ جناب آقای دکتر احمدی‌نژاد! حضرت‌عالی در نشست مجمع نمایندگان استان فرمودید محرومیت‌های موجود در مازندران را قبول دارم که باید جبران شود و در این خصوص تقاضا می‌شود علاوه بر دستور عاجل در موارد مطروحه در نشست فوق نسبت به سایر مشکلات استان و شهرستانهای حوزه انتخابیه‌ام (بهشهر، نکا و گلوگاه) به شرح زیر دستور پیگیری صادر فرمایید:

۱ - سرمازدگی زمستان سال ۸۶ حدود (۱۳۲۰) میلیارد تومان خسارت به باغها و محصولات کشاورزی وارد کرده که تاکنون هیچ مبلغی اختصاص نیافته است و در اثر خشکسالی حدود (۱۰) هزار هکتار شالیزاری کشت نشده است و (۶۰۰) هکتار پس از کشت خشک شده است و (۶) هزار هکتار در خطر خشک شدن است که جمعاً (۱۰۰) هزار هکتار مزارع اعم از باغات، گندمزاری، شالیزاری و غیره در معرض خشکسالی قرار گرفته است. این در حالی است که هر ساله (۱۹) هزار هکتار زمین در کشت دوم قرار می‌گرفت، در سالجاری امکان کشت دوم وجود ندارد.

۲ - علی‌رغم مصوبه دولت محترم در سفر استانی مبنی بر رفع محدودیت استقرار برخی از واحدهای صنعتی در استانهای شمالی

رهبر عظیم‌الشان انقلاب! پنجره دل را در آغاز هشتمین بهار مجلس شورای اسلامی که سراپا شور خدمت است برای آغاز فصل شکفتن می‌گشاییم و از نفس قدسی حضرت‌عالی مدد می‌گیریم تا در راه انقلاب در چشم‌اندازی که ترسیم فرموده‌اید در همکاری و همدلی با قوای دیگر گامهای استوار برداریم. رجاء واثق داریم کمافی‌السابق از خوان سجاده سبز دعای خویش فرزندان خود را در خانه ملت بهره‌مند خواهید ساخت.

رهبر فرزانه انقلاب! تعبیر بلند و نصیحت حکیمانه حضرت‌عالی را در تشبیه انقلاب به ایام روزه‌داری و ثابت قدمی انقلابیون را به انسانهای روزه‌دار به گوش جان شنیدیم و از طرف خود و همکارانم اعلام می‌کنم که همواره گوش جان ما در امساک و افطار به صدای ملکوتی مؤذن انقلاب از مأذنه ولایت مطلقه فقیه خواهد بود.

اما سخنی با همکاران تازه نفس و عزیزم در مجلس شورای اسلامی، اعتماد روزافزون مردمان قدرشناس این سرزمین آسمانی به بنده و شما گوهری گرانبها و عطیه الهی است و می‌بایست چون مدالی پرافتخار بر سینه‌های خویش نصب نماییم و آنرا به گرد و غبار ناپاکی‌ها، اشرافی‌گریها، بی‌کفایتی‌ها و مطامع بی‌مقدار دنیایی آلوده نکنیم و به شکرانه این توفیق، با خدمت خالصانه، رفتار صادقانه و تلاش مجدانه شجره باقیات الصالحاتی را غرس نماییم که مردم در سایه روح‌نواز آن روحی تازه کنند و از میوه‌های رنگارنگ باغستان انقلاب اسلامی منتعم گردند که به تعبیر حضرت امام خیر دنیا و آخرت ما در رسیدگی به احوال محرومین خواهد بود.

ریاست محترم مجلس شورای اسلامی و هیأت‌رئیس محترم! اگر مجلس شورای اسلامی را به فرموده حضرت امام عصاره ملت بدانیم اعضای هیأت‌رئیس برآمده از عصاره ملت، اعصر ملت خواهد بود که شایسته است همواره پاسدار و حافظ شأن و جایگاه مجلس باشد. البته این مهم با ریاست دانشمند فرزانه و دیپلمات ورزیده چون دکتر لاریجانی و دیگر اعضای محترم هیأت‌رئیس ان‌شاءالله محقق خواهد شد.

بدو اصلاح آیین‌نامه داخلی مجلس، تعامل سازنده با دیگر قوا بر محور قانون، اتخاذ راهکارهای اصولی و مؤثر برای تقویت بُعد نظارتی مجلس و تشکیل کارگروهی با هدف ساماندهی و توجیه فنی و کارشناسی و تشخیص فوریت طرحها و لوایح را متشکل از سه قوه پیشنهاد می‌نمایم.

ریاست محترم جمهوری اسلامی! از آنجایی که عدالت‌خواهی، مهرورزی و مردم‌داری شعار محوری دولت نهم است، اما گرانیها و تورم افسارگسیخته خصوصاً در بخش مسکن مردم صبور را آزرده‌خاطر ساخته است. شایسته است دولت در رفع این معضلات توجه جدی‌تری می‌پذیرد داشته و قطعاً مجلس همراهی با دولت جناب‌عالی را همواره بر خود فرض می‌داند.

فرصت را غنیمت شمرده تأسف خود را از توقیف سه روزه خبرگزاری فارس اعلام و تعامل هر چه بهتر دولت و مسؤولان مربوطه را با رسانه‌ها خواستارم. بی‌تردید خبرگزاری فارس همواره مدافع دولت

قبل از هر چیز بر خود لازم می‌دانم که از مردم وفادار و شریف شهرستانهای فومن و شفت و از همه اقشار و گروهها بخاطر اعتمادی که به اینجانب کردند سپاسگزاری نمایم. همچنین از تلاشهای مسؤولین برگزاری انتخابات، هیأت‌های اجرایی و هیأت‌های نظارت، نیروهای امنیتی و انتظامی تشکر کنم.

سال ۸۷ از سوی رهبر فرزانه انقلاب بعنوان سال «نوآوری و شکوفایی» نامگذاری شده، برای تحلیل این نامگذاری نیاز به فرصت بیشتری است، اما اجمالاً باید توجه داشته باشیم که نوآوری و شکوفایی در تمام عرصه‌ها و حوزه‌های زندگی ما می‌تواند تبلور یابد. در حوزه فکر و اندیشه بصورت تولید علم، دانش، فرهنگ و تمدن، در حوزه اقتصاد نوآوری در کارآفرینی و اشتغالزایی، در حوزه فرهنگ اجتماع با تکیه بر وفاق و همدلی و بازسازی بنیانهای اصیل فرهنگ اسلامی - ایرانی، امیدوارم سال ۸۷ را به سالی برای تحول به سمت تعالی و تکامل و به فرصتی تاریخی برای جهش بزرگ به سوی تمدن اسلامی - ایرانی تبدیل کنیم.

هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی با پیام عمیق و پرنکته مقام معظم رهبری به نمایندگان ملت آغاز شد. اینجانب به سهم خود از معظم له سپاسگزاری می‌نمایم، امیدوارم که رهنمودهای حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب همواره محور و مدار حرکت منتخبان ملت قرار گیرد.

بنابر سوگند نمایندگی مجلس شورای اسلامی نماینده هر حوزه انتخابیه نماینده ایران اسلامی است، مسؤولیت نمایندگی وظیفه‌ای پس سنگین، بزرگ و خطیر در حوزه‌های سیاستگذاری، تصمیم‌گیری، نظارت و برنامه‌ریزی است. یکی از مهمترین وظیفه نمایندگان حفاظت و دفاع از ارزشها، اصول و مبانی نظام مقدس جمهوری اسلامی است. همچنین نمایندگان در هر حوزه انتخابیه با تلاش شبانه‌روزی با پشتوانه آراء عمومی وظیفه دارند سهم و جایگاه مناسب حوزه انتخابیه خود را در برنامه‌های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی پیگیری تا توازن توسعه برقرار شده و همه احاد ملت از مواهب آن برخوردار باشند.

اینجانب اعتقاد راسخ دارم و بر این باورم که مهمترین ویژگی فردی نماینده برخورداری از اخلاق اسلامی، روحیه ایثارگری، تعهد و التزام به قانون اساسی و ولایت فقیه که باید در تمام دوره نمایندگی در قالب رأی به لوایح و طرحها تبلور یابد. از منظر فلسفی و حکمت سیاست‌ورزی نهاد قانونگذاری در کنار دو نهاد قضایی و اجرایی جایگاه ویژه‌ای دارد که بر مبنای فرمایش حضرت امام در فلسفه سیاسی جمهوری اسلامی ایران مجلس در رأس امور است. اما منظر دیگر بحث کارکردی و کاربردی مجلس است که فوق‌العاده اهمیت دارد، چنانکه ریاست محترم مجلس شورای اسلامی اعلام داشتند اولویت مجلس هشتم کنترل پدیده‌های منفی اقتصادی چون تورم، بیکاری، نابرابری درآمد و ثروت که در نتیجه سیاستهای نادرست اقتصادی بروز می‌کند و در نارضایتیهای اجتماعی نقش بسزایی دارد.

یکی دیگر از معضلات اقتصادی کنونی کشور بیکاری است که

متأسفانه سازمان محیط‌زیست همچنان در رشد صنعتی شدن استان مانع ایجاد می‌نماید و نیازمند تجدید ساختار اداری می‌باشد.

۳- از سوی وزارت نیرو در استان (۹) سد در حال مطالعه و احداث می‌باشد که بعضی از آنها پس از گذشت حدود (۱۵) سال بدلیل عدم تخصیص بودجه کافی هنوز به بهره‌برداری نرسیده است. از جمله سد مخزنی البرز (۵۲) هزار هکتار و سد گله‌ورد (۲۴) هزار هکتار اراضی پایین‌دست را آبیاری خواهد کرد، همچنان غیرفعال است.

در پایان لازم به یادآوری است، اجرایی نشدن تعداد (۱۵) طرح مهم مصوبه هیأت محترم دولت در سفر استانی در حوزه انتخابیه‌ام حلاوت و شیرینی مصوبات آن سفر را به کام مردم موحد و صبور منطقه تلخ کرده است که به بعضی از آنها به شرح ذیل اشاره می‌شود: احداث بیمارستان (۱۶۰) تختخوابی بهشهر، چهارخطه کردن محور نکا - نیروگاه شهید سلیمی، ترمیم و احداث جاده گلوگاه - دامغان بعنوان کریدور شمال به جنوب، چهارخطه کردن محور بهشهر - بندر امیرآباد، بازسازی راه‌آهن بهشهر - گلوگاه، احداث شهرک دامپروری در شهرستانهای بهشهر، نکا و گلوگاه، تأسیس دانشگاه دولتی، اسکله قایقرانی و دهکده المپیک در گلوگاه و مصوبات دیگر.

با عنایت به سوابق موجود نسبت به تأسیس پالایشگاه، مرمت جاده قدیمی بهشهر به دریا، تأمین آب شرب دائم برای (۱۱۰) روستاهای هزارجریب بهشهر، نکا و گلوگاه که در حال حاضر بخشی از آنها از طریق تانکر آبرسانی می‌شوند، آزادسازی منطقه تاریخی صفی‌آباد بهشهر علی‌رغم دستور مؤکد حضرت عالی در خصوص رفع مشکلات دانشگاه علم و صنعت واحد بهشهر دستور پیگیری مورد تقاضاست.

از خداوند منان فرج آقا امام زمان، سربلندی و موفقیت دولت کریمه، همدلی و همراهی سه قوه، تعبد نسبت به آرمانهای امام و شهیدان را مسألت دارم. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته
رئیس - از آقای مقیمی تشکر می‌کنیم، ناطق بعد را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - ناطق بعدی جناب آقای میرزایی‌فلاح‌آبادی نماینده محترم فومن و شفت هستند، بفرمایید.

علی میرزایی‌فلاح‌آبادی - بسم الله الرحمن الرحيم

سلام علیکم

با سلام و عرض ادب به پیشگاه مقدس آقا امام زمان (عجل الله تعالی فرج الشریف)، امامی که ظهورش تحقق عدالت کامل است و برچیننده بنیادهای ظلم و تباهی، منادی آزادی انسان از اسارت نفس، سلام بر شهیدان خونین بال و ایثارگران و خانواده‌های معظم شهداء، رزمندگان، جانبازان و آزادگان، سلام به قافله‌سالار کبیر انقلاب اسلامی، امامی که به ملت ما اعتبار، استقلال و آزادی هدیه نمود و مردم با گذشت نزدیک به دو دهه از ارتحال ملکوتی حضرت امام همچنان از میراث ماندگار امام دفاع می‌نمایند. سلام به رهبر فرزانه انقلاب، پرچمدار عزت و مقاومت و دعایی از سر صدق برای سلامتی و طول عمر ایشان، سلام بر مردان و زنان دین‌مدار و انقلابی ایران اسلامی بویژه مردم شهرستانهای فومن و شفت.

از وزیر محترم راه و ترابری انتظار می‌رود جهت اتمام سریع آزادراه قزوین - رشت بودجه کافی در اختیار پروژه قرار گیرد. همچنین در ارتباط با خطوط ریلی رشت - انزلی - آستارا - قزوین که با کندی در حال انجام است، سیاستی اتخاذ نمایند تا این خطوط ریلی با شتاب منطقی و قابل قبول اجراء شود.

همچنین جاده خلخال - ماجلان - ماسوله که (۱۵) سال پیش شروع شده زیرسازی آن به اتمام رسیده، چند سالی است که متوقف شده، تکلیف آنرا معلوم نمایند.

جاده زنجان - طارم - شفت در دست مطالعه است در انجام مطالعات تسریع بعمل آید.

همچنین طرح مطالعاتی سدهای خاکی خالصان - ماسوله در حوزه فومن و سد لاسک شفت به اتمام رسیده از وزیر نیرو تقاضا می‌شود که اعتبار لازم جهت شروع عملیات ساخت این دو سد فراهم شود.

همچنین از وزیر نیرو این درخواست را داریم که برای سدهای سفارود، شهربیجار و پلرود نیز بودجه لازم را تخصیص دهند.

کلام آخر اینکه همه می‌دانیم استان گیلان جایگاه رفیع در تاریخ، علم، ادبیات، موسیقی، مفاخر، نخبه‌پروری و دانش‌محوری داشته است، بگونه‌ای که بدرستی می‌توان از آن یک فرهنگ تمدن‌ساز در تاریخ معاصر ایران یاد کرد. در عین حال معتقدم جایگاه فعلی استان و شهرستانهای فومن و شفت در بسیاری از حوزه‌ها و نسبتهای مختلف در عرصه‌های اجتماعی، اقتصادی، توسعه شهری بویژه تولید صنعتی و کشاورزی جایگاه مناسبی نیست. در عین حال اعتقاد جدی دارم که مجموعه توانمندیهای استان و حوزه انتخابیه‌ام از جمله سرمایه انسانی، نخبگان و فرهیختگان، منابع طبیعی عظیم، جذابیت‌های بالقوه فراوان و قابلیت‌های دیگر در کشور کم‌نظیر است اما متأسفانه (رئیس - وقتتان تمام است، تشکر می‌کنیم) با کم‌اقبالی و کم‌توجهی مواجه شده است، متشکرم. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

رئیس - ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - ناطق بعدی جناب آقای یحیی‌زاده‌فیروزآباد هستند که (۵) دقیقه وقت دارند، بفرمایید.

سیدجلال یحیی‌زاده‌فیروزآباد - بسم‌الله الرحمن الرحیم

با تسلیت ایام فاطمیه و با درود به روح پرفتوح معمار بزرگ انقلاب اسلامی امام راحل (قدس سره) و ارواح تمام شهداء بویژه شهدای پانزده خرداد ۴۲ مواردی را یادآور می‌شوم:

۱ - به عنوان یکی از بازماندگان مجلس هفتم وظیفه خود می‌دانم از ریاست حکیمانه و مشفقانه و اخلاق‌مدارانه ادیب حکیم، آقای دکتر حداد عادل در طی (۴) سال آن دوره، خاضعانه سپاسگزاری کنم و از اشتباهاتی که احیاناً مرتکب شدم و پای حساب ایشان گذاشته‌اند معذرت‌خواهی نمایم. دکتر حداد، عادل وارد مجلس هفتم شد و عادل خارج شد و در واگذاری ریاست عادل گردید و نشان داد در قلب احوال نیز عادل و واقعاً اصولگراست.

۲ - انتخاب مدیر مجرب و موفق عرصه‌های مختلف مدیریتی، دانشمند فرزانه آقای دکتر لاریجانی با رأیی قاطع و کم‌نظیر به ریاست

ممکن است از طریق سیاستهای بکار گرفته شده بروز نماید. بیکاری می‌تواند امنیت اجتماعی و رفاهی خانوارها را به خطر اندازد و بستر برخی آسیب‌های اجتماعی را مهیا کند.

توزیع ناعادلانه درآمد یکی دیگر از عوارض منفی بکارگیری برخی سیاستهای اقتصادی است که خود زمینه‌ساز بروز برخی مسائلی سیاسی و اقتصادی خواهد شد. در کنار مسأله نابرابری درآمد، مسأله فقر نیز یکی از پدیده‌های نامطلوب اقتصادی است که سلامت جامعه را تهدید می‌کند، اصولاً هر انسانی نیازمند خوراک، پوشاک، مسکن و غیره است که در صورت عدم تأمین آن اولاً سلامت بهداشتی و روانی جامعه به خطر می‌افتد و ثانیاً امکان تفکر خلاق از او سلب می‌شود زیرا نیازهای مادی زیربنای کلیه نیازهای روحی و معنوی انسان بشمار می‌رود.

جهت جلوگیری از کاهش قدرت خرید دهکهای پایین درآمدی می‌توان:

الف - اعطای تسهیلات ویژه به بخشهای مسکن، حمل و نقل، بهداشت و درمان، پرداخت یارانه نقدی و غیرنقدی به کالاهای ضروری و استراتژیک مانند نان، برنج، روغن، لبنیات، آب، برق، دارو، درمان و مسکن و سایر کالاهای خدماتی در سبد خانوار کم‌درآمد.

ب - ساماندهی نظام تأمین اجتماعی، بیمه بیکاری و حقوق بازنشستگی افراد و گسترش دایره شمول آن به نفع دهکهای پایین درآمدی.

ج - تقویت امر نظارت و بازرسی قیمت‌ها، توزیع کالا و خدمات با استفاده از نهادها و تشکلهای غیردولتی در راستای استیفای حقوق شهروندان بخصوص محرومان جامعه.

د - با توجه به بحران افزایش جمعیت جوان کشور اتخاذ سیاستهایی در زمینه ایجاد اشتغال برای افراد کم‌درآمد و محروم با هدف‌گذاری و سیاست‌گذاری صحیح در طول برنامه‌های توسعه‌ای کشور امری ضروری است.

اما انتظاراتی که از دولت و از وزارت محترم کشاورزی در رفع مشکل کشاورزان استان گیلان از جمله حوزه انتخابیه فومن و شفت دارم به قرار زیر است:

- ۱ - تصویب لایحه نظام دامپروری.
- ۲ - تصویب طرح ملی صنعت طیور.
- ۳ - طرح ساماندهی و خروج دام از جنگل از محل اعتبارات ملی.
- ۴ - احداث راههای جنگلی با توجه به حجم تعهدات از اعتبارات استانی به اعتبارات ملی.
- ۵ - از ورود پیله و ابریشم بصورت قاچاق یا بصورت ورود موقت و یا از طریق بازارچه‌های مرزی جلوگیری بعمل آید.
- ۶ - قیمت تمام شده محصولات همچون برنج، برگ سبز چای، پیله تر منصفانه کارشناسی و اعلام گردد. طرح اصلاح ساختار کارخانجات شالیکوبی اجرایی شود. سهم خودیاری کشاورزان در ارتباط با طرح تجهیز و نوسازی حذف گردد، خسارت کشاورزان در برف و سرمازدگی پرداخت گردد.

ه - در نظام پارلمانی، تحزب یک ضرورت است که متأسفانه در مجلس ما چنین چیزی به شکل تعریف شده و رسمی وجود ندارد. در این شرایط فراکسیونها می‌توانند این خلأ را پر نموده و متمرکز و مؤثر باشند البته مشروط به اینکه با اراده مجلس شکل بگیرند و اعضای آن پایبند و معتقد به اهداف و سیاستها و برنامه‌های آن باشند.

و - بالاخره رعایت شایسته‌سالاری در توزیع مسؤولیت‌های مجلس، کمیسیونها و کمیته‌ها حداقل در بعضی موارد یک حلقه مفقوده نهاد قانونگذار است. شایسته است با اصلاح آیین‌نامه، این اشکال و سایر اشکالات هرچه سریعتر برطرف گردد.

در پایان امیدوارم دولت پرتلاش در رفع همه مشکلات بویژه گرانیها و بالاخص گرانیهای نشأت گرفته از واسطه‌های سودجو و از خدا بی‌خبر رها شده و همچنین در مورد کاهش خسارت خشکسالی، قاطعانه عمل نماید.

ضمناً از سوی خود و مجمع نمایندگان استان یزد، درگذشت همسر همکارمان آقای مهندس تابش را به ایشان و سایر بازماندگان تسلیت می‌گویم. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته
رئیس - تشکر می‌کنیم، آخرین ناطق قبل از دستور را دعوت فرمایید.

منشی (قربانی) - آخرین ناطق جناب آقای بهمن محمدی نماینده محترم فریدن، فریدونشهر و چادگان هستند.

بهمن محمدی - بسم الله الرحمن الرحيم

سلام علیکم ورحمة الله و برکاته

با عرض سلام به پیشگاه با عظمت شهیدان و امام امت و ملت بزرگوار ایران اسلامی و آرزوی سلامتی و طول عمر برای مقام معظم رهبری مطالب خود را در چند محور خدمت همکاران محترم و مردم شریف عرضه می‌دارم:

۱ - ابتداء از حضور پرشور ملت سرافراز ایران اسلامی در انتخابات هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی بویژه موکلین عزیزم در شهرستانهای فریدن، فریدونشهر و چادگان که با حضور بیش از (۸۰) درصدی، برگ زرین دیگری را بر افتخارات خود در تاریخ انقلاب اسلامی افزودند، صمیمانه قدردانی نموده و مراتب تشکر خود را از اعتماد مجدد مردم حوزه انتخابیه به اینجانب اعلام می‌دارم.

۲ - واضح و روشن است که وظیفه اصلی نمایندگان مجلس قانونگذاری و نظارت بر حسن اجرای قوانین است اما همکاران محترم مستحضرنند که وجود انبوه قوانینی که بعضاً در تناقض با یکدیگر بوده و یا نسخ و منسوخ همدیگر هستند و یا به موازات هم و ناکارآمد و دست و پا گیر هستند، بشدت نیازمند اصلاح و بازنگری و تنقیح می‌باشند. لذا از هیأت رئیسه محترم و ریاست دانشمند و مدبر مجلس هشتم می‌خواهم، گروهی از کارشناسان و صاحب‌نظران از مرکز پژوهشهای مجلس و سایر دستگاهها و همچنین اساتید دانشگاهها و حوزه‌ها بدین منظور تشکیل داده تا سرعت و دقت در جهت اصلاح و تنقیح قوانین موجود قدم بردارند و ساز و کاری در مجلس تنظیم شود که بجای تولید قوانین بتوان در جهت اصلاح و بازنگری آنها گامهای

مجلس هشتم تبریک گفته و امیدوارم ایشان که در بیت عدالت، قداست و فقاقت پا به عرصه گیتی نهاده و در بیت حکمت و همت وارد گردیده، با همتی بلند عادلانه و حکیمانانه دوران مسؤولیت را سپری نماید.

۳ - برای کارآیی بیشتر قوه مقننه و به حرکت درآمدن سریعتر چرخهای آن نکات زیادی باید مراعات گردد که فقط به بعضی از آنها اشاره می‌کنم:

الف - تاکنون هرگاه در مورد نظارت مجلس سخنی گفته شده، نظارت از مجلس بوده است که البته امر بسیار مهمی است، در عین حال بنظر می‌رسد پیش و بیش از نظارت از مجلس باید بر مجلس نظارت شود. چگونه ممکن است دستگاهی که مدعی است نظارت بر همه دستگاهها جهت اصلاح آنهاست، خود مورد هیچگونه نظارتی نباشد. راستی تعجب‌آور نیست که بالاترین جایگاه نظام تحت نظارت جمعی از فقهای عادل در مجلس خبرگان قرار گیرد ولی بر نماینده مجلس هیچگونه نظارتی قانونمند وجود نداشته باشد؟ آیا در دوره‌ای که انسان در معرض بیشترین زلات و ضلالت است، مصونیت و معصومیت وجود دارد؟ پیشنهاد می‌شود برای شناخت آفات در این مسیر صعب و سخت هر از چندی درس اخلاق برای ما ارائه گردد.

ب - فقدان نظم و انضباط یکی از مشکلاتی است که مجلس را بشدت تضعیف نموده است. این مشکل حتی در مجلس هفتم که آمده بود تا این عیب را برطرف کند بنحو خجالت‌آوری وجود داشت. در (۴۴) ماه از آن دوره مجموعاً (۳۲۶۵) مورد غیبت و (۶۶۶۴) تأخیر دیده می‌شود که موجب (۱۱۴) ساعت تأخیر در شروع جلسات گردیده که طبق محاسبه، خسارت ناشی از آن بالغ بر (۲۰۶) میلیارد تومان می‌گردد.

مجلسی که وقت زیادی صرف بعضی کارهای جزئی همانند تغییر ساعت بدلیل خسارت به بیت‌المال می‌نماید، آیا زشت نیست که خود چندبرابر خسارت بزند؟ البته اگر غیبتها و تأخیرهایی که بی‌جهت بعنوان مرخصی تلقی گردیده اضافه کنیم وضعیت وحشتناکتر نیز می‌گردد.

پیشنهاد می‌شود در پایان هر اجلاس سالانه مجلس مقدار غیبتها، تأخیرها و مرخصی‌ها بویژه مرخصی‌های مربوط به سفرهای خارجی هر نماینده به اطلاع عموم رسانده شود.

ج - نماینده‌ای که وظیفه و کالت مردم را به عهده گرفته است چرا گاهی بعضی از مسؤولیتها و مشغولیتها دیگر را بعهد می‌گیرد؟ چرا باید تدریس یا تحصیل نماید؟ چرا بعضی نماینده‌ها در طی (۴) سال مدارکی می‌گیرند که اگر وکیل نبودند و تمام‌وقت خود را صرف تحصیل می‌کردند، گاهی باید چندبرابر آن وقت صرف می‌کردند تا آن مدرک را بگیرند.

د - برای جلوگیری از ورود به مسایل جزئی یا اجرایی یا انحرافی، ضرورت دارد هرچه سریعتر نقشه راه و برنامه چهارساله با تبیین اولویت‌های اصلی کشور در بعد تقنین و نظارت تهیه گردد و مورد عنایت همه ما قرار گیرد.

مؤثری برداشته شود.

۳ - موضوع تورم و از هم گسستگی قیمت‌ها که این روزها نقل همه محافل است، اصلی‌ترین چالش پیش روی قوای سه‌گانه کشور است که امید است با هم‌اندیشی و ارائه مکانیسم عملی و مناسب از روند شتابان آن جلوگیری شود.

بانک مرکزی آمار رسمی تورم را در اردیبهشت‌ماه سالجاری (۱۹/۸) درصد اعلام کرد در حالیکه این آمار در فروردین ۸۶، (۱۲/۸) درصد بوده است. این رشد سریع تورم که گفته می‌شود به تازگی سرعت آن کاهش پیدا کرده، توده‌های مردم بویژه اقشار آسیب‌پذیر را بشدت نگران و ناامید می‌سازد و همین امر موجب می‌گردد که با هر شایعه‌ای که از ناحیه سودجویان پخش می‌شود، واکنش نشان داده و بازار مصنوعی گرانی را تشدید کنند. برای مردم تفاوت نمی‌کند که در اقتصاد، کنترل تورم مقدم است یا کاهش بیکاری که بعضی صاحب‌نظران اقتصادی این مباحث نظری رایج بین دانشمندان علم اقتصاد را مطرح می‌کنند. مردم خواهان کنترل تورم و در عین حال رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال مناسب می‌باشند که قطعاً با اعمال سیاست‌های اقتصادی متناسب با شرایط کشور و استفاده از ظرفیتهای موجود امری امکان‌پذیر است. البته درست است که یکی از عوامل مؤثر در تشدید تورم عامل جهانی است ولی باید دقیقاً روشن شود، چند درصد به عوامل بیرونی و چند درصد به عوامل داخلی مانند سیاست‌های پولی و مالی و حجم نقدینگی و انتظارات تورمی و یا آثار روانی تورم و جنگ اقتصادی سودجویان مربوط است و برای هر کدام از عوامل در جای خود برنامه‌ریزی مناسب داشته باشیم.

آنچه در حال حاضر اقتصاد کشور با آن گریبانگیر هست، هم تورم و هم گرانی‌فروشی است. مسلم است برای مهار تورم زمان و برنامه‌ریزی میان‌مدت و درازمدت لازم است ولی گرانی‌فروشی را با نظارت جدی و اطلاع‌رسانی بموقع برای جلوگیری از شایعات می‌توان کنترل کرد لذا از دستگاه‌های مختلف مربوطه، قوه قضاییه و دولت محترم مصرانه خواهان نظارت و بازرسی دقیقتر برای جلوگیری از گرانی غیرقابل توجیه و غیراقتصادی اقلام ضروری مردم و همچنین احتکار و گسست قیمت‌ها می‌باشیم.

۴ - همکاران محترم همه می‌دانند خشکسالی و سرمازدگی موجود در دهه‌های گذشته بی‌سابقه بوده است و تمام نقاط کشور متأثر از آن گردیده و خسارات فراوانی به بخش کشاورزی و دامپروری و سایر بخشها وارد شده است لذا مستدعی است همکاران محترم با لایحه تقدیمی دولت در ارتباط با جبران بخشی از خسارات خشکسالی و سرمازدگی بطور جدی موافقت نمایند.

۵ - مسائل حوزه انتخابیه؛

۱ - از ریاست محترم جمهور درخواست دارم دستورات لازم را نسبت به تسریع در اجرای مصوبات سفر هیأت دولت در استان اصفهان صادر نمایند.

۲ - از وزیر محترم راه و ترابری می‌خواهم نسبت به شروع باند دوم جاده داران - الیگودرز اقدام نمایند. همچنین در شروع عملیات طرح

ملی راه آهن اصفهان - ازنا تسریع نمایند.

۳ - از وزیر محترم نیرو خواهان صدور مجوز برداشت آب برای کشاورزان روستای مشهد کاهو واقع در حاشیه رودخانه یلاس‌جان که شرکت آب منطقه‌ای استان اصفهان موافقت خود را به آن اعلام نموده و وزارتخانه مربوطه ارسال نموده‌است می‌باشم و همچنین تأمین اعتبار لازم برای سدهای خاکی بلتاق و میدانک هستم.

والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

رئیس - تشکر می‌کنیم.

۴ - بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت حضور باشکوه مردم در مراسم شهادت حضرت فاطمه زهراء (سلام الله علیها) و سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه الله علیه) و همچنین فعال شدن کمیسیونهای تخصصی مجلس

رئیس - بسم الله الرحمن الرحیم

مجلس شورای اسلامی لازم می‌داند حضور پرشکوه ملت در مراسم عزاداری شهادت دخت گرامی رسول مکرم اسلام (صلی الله علیه و آله و سلم) و همچنین حضور میلیونی مردم عزیز در مراسم سوگواری سالگرد رحلت حضرت امام (قدس سره) را سپاس گوید و بر این امر بی‌الد که جوهره تفکر دینی و انقلابی هر روز بالنده تر رخ می‌نمایند.

مکتب امام پیرایه عزلت‌گرایی تفکر اسلامی را زدود و آنرا به توسعه عقلانیت اسلامی آراست که همه وجوه زندگی فردی و اجتماعی امت را در چتر هدایت اسلامی قرار دهد. هرچند این نگاه استراتژیک اثرات خود را در بیداری دنیای اسلام گذاشت اما فرزندان نخبه امام امروز عمق‌بخشیدن و تئوری‌پردازی در زوایای مختلف این رویکرد اسلامی را وظیفه خود می‌دانند تا این حرکت جوهری به کمال خویش برسد. تئوری‌پردازی در ابعاد فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در مورد این نگاه احتیاج به رسوخ معرفتی در حوزه دین، همراه با بهره‌جستن از تجربیات سه دهه تلاش اجرایی در کشور و ممزوج نمودن آن با دستاوردهای عقلانی بشری دارد.

یکجانبه‌گرایی در این سه مؤلفه یا به عدم مسانخت دریافتهای دینی با مقتضیات زمانه منجر می‌شود و یا نوعی عملگرایی بی‌هدف را توصیه می‌کند و یا صرفاً به حرکت مقلدانه از دیگران می‌انجامد. سنت امام در دوران زعامت طلایی خود، تلائم این سه رکن بود که پیامی نو برای بشریت امروز به ارمغان آورد. مجلس شورای اسلامی با تکیه بر چنین قرائتی از راه امام تأملات دینی متدیک بر مبنای فقهت مستمر و ارج‌نهادن به دستاوردهای ارزشمند مدیران سه‌دهه اولیه انقلاب و تجربیات علمی و عقلانی دنیای امروز را اساس حرکت نوین خود قرار خواهد داد.

توصیه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی به قوای کشور در نصب‌العین قراردادن وصیتنامه آن مرد الهی در جهت یقظه و بیداری حکومت و ملت امری مهم و اساسی بود و مجلس شورای اسلامی این توصیه را هدیه سالگرد رحلت امام به ملت می‌پندارد. در همینجا هیأت‌رئیس مجلس کمیته‌ای را زیر نظر نایب‌رئیس اول جناب ابوترابی معین

تسریع در خرید شیر دامداران و رفع نگرانی و اعتراض ایجاد شده بعلت تعلل از ابتدای سال جاری.

- آقای مقداد نجف‌نژاد نماینده محترم بابلسر به وزیر محترم بازرگانی درخصوص لزوم ساماندهی بازار اقلام مورد نیاز خانوارها و جلوگیری از رشد بی‌رویه قیمت‌ها و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر.

همچنین به رئیس‌جمهور محترم درخصوص دستور استقرار فرمانداری فریدونکنار توسط وزارت کشور با توجه به آمادگی کامل و اعلام قبلی.

- آقایان: سیدجلال یحیی‌زاده نماینده محترم تفت و میبد، ستار هدایت‌خواه نماینده محترم بویراحمد و دنا، محمدتقی رهبر نماینده محترم اصفهان و سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی نماینده محترم تبریز، اسکو و آذرشهر به رئیس‌جمهور محترم درخصوص دستور تشکیل کمیته‌ای ویژه برای مقابله سریع با عوامل بی‌ثباتی بی‌سابقه نرخها بخصوص مواد غذایی.

- آقایان: ستار هدایت‌خواه نماینده محترم بویراحمد و دنا، سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی نماینده محترم تبریز، اسکو و آذرشهر و سیدجلال یحیی‌زاده فیروزآباد نماینده محترم تفت و میبد به وزیر محترم آموزش و پرورش درخصوص تسریع در اجرای قانون ابلاغ شده دولت نسبت به استخدام آموزشیاران نهضت سوادآموزی و حق التدریسی‌های واجد شرایط.

- آقای سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی نماینده محترم تبریز، اسکو و آذرشهر به وزیر محترم مسکن و شهرسازی درخصوص رفع مشکل تعاونی مسکن فرهنگیان ناحیه یک آموزش و پرورش شهرستان تبریز باتوجه به پیگیری‌های طولانی آنها.

به وزیر محترم راه و ترابری درخصوص ضرورت احداث زیرگذر در نقطه حادثه‌خیز ورودی روستای بایرام و دیزج در جاده خسروشهر اسکو با توجه به وقوع تصادفات متعدد.

- آقای سیدفتح‌الله حسینی نماینده محترم پاوه، جوانرود، کلات به وزیر محترم راه و ترابری درخصوص رسیدگی به رکود طرحهای عمرانی و حمل و نقل استان بعلت ضعف مدیریت و عدم توان اجرایی مدیرکل استان کرمانشاه.

- آقای حشمت‌الله فلاحت‌پیشه نماینده محترم اسلام‌آباد غرب به وزیر محترم بازرگانی درخصوص ضرورت اعلام برنامه زمانی مشخص برای پایان‌دادن به التهاب موجود در بازار کالاهای مربوط به معیشت مردم و پرهیز از فرافکنی مشکلات.

به وزیر محترم نیرو درخصوص لزوم افزایش اعتبارات سدهای استان کرمانشاه باتوجه به اهمیت راهبردی منابع آب این منطقه از کشور.

- آقای مهرداد بائوج‌لاهورتی نماینده محترم لنگرود به وزیر محترم جهاد کشاورزی درخصوص تسریع در پرداخت خسارت به کشاورزان و باغداران مرکبات استان گیلان بخصوص شهرستان لنگرود.

- آقای ناصر سودانی نماینده محترم اهواز به وزیر محترم جهاد کشاورزی درخصوص تأمین تسهیلات لازم برای کشاورزان متضرر بر

نمود تا هرچه سریعتر راههای پیگیری این سند ملی را مشخص کند.

از تلاش دوستان نماینده در شعب تشکر می‌کنم که با سرعت و دقت مسیر بررسی اعتبارنامه‌ها و مشخص نمودن ترکیب کمیسیونها را طی کردند. ما امیدواریم ظرف چند روز آینده کمیسیونهای تخصصی شکل بگیرند که بررسیهای کارشناسی مجلس اتکاء بر فعال‌شدن کمیسیونهای تخصصی خواهد داشت تا ان‌شاءالله نگاه رهبر معظم در مورد جایگاه مجلس به عنوان ملجاء نرم‌افزاری نظام محقق گردد.

از دوستان عزیز تقاضا دارم در اولین فرصت که کمیسیونها در حد نصاب خود شکل یافتند کار فکری را آغاز نمایند. تعدادی از طرحهای گذشته برای بررسی مجدد به کمیسیونها ارجاع شده و نیازمند نظرات کارشناسی نمایندگان عزیز می‌باشد. در این چند روز مذاکرات سازنده‌ای با ریاست محترم قوه مجریه و قضاییه بعمل آمد و دو کمیته هماهنگی با دو قوه دیگر در نظر گرفته شد تا در جهت هماهنگی و رفع اختلاف نظرها گام بردارد. در آینده نتایج اقدامات به استحضار نمایندگان محترم خواهد رسید.

در مسأله نیازهای ضروری کشور مخصوصاً مشکلات کشاورزان به دلیل خشکسالی و سرمازدگی سه جلسه کارشناسی با مسؤولین دولتی داشتیم که نتایج آن بصورت لایحه‌ای تقدیم مجلس گردید تا هرچه زودتر بررسی آن آغاز شود.

ضمناً به اطلاع نمایندگان محترم می‌رساند به جهت فعال‌تر شدن کمیسیونها و استفاده بهینه از زمان، کمیسیونهای تخصصی روزهای دوشنبه صبح جلسه خواهند داشت و تا پایان تابستان به جای جلسات علنی مجلس در صبح روز سه‌شنبه کمیسیونها جلسات خود را دایر می‌کنند مگر بدلیل فوریت لوایح یا طرحها نیاز به جلسه علنی داشته باشیم.

۵- تسلیت ریاست محترم مجلس شورای اسلامی به آقایان: محمدرضا تابش و سیداحمدرضا دستغیب نماینده محترم اردکان و شیراز

رئیس - لازم می‌دانیم رحلت همسر گرامی جناب آقای تابش همکار محترم را به ایشان و خانواده محترم ایشان تسلیت عرض کنیم و برای آن مرحومه از درگاه الهی علو درجات آرزومندیم. مجمع نمایندگان استان یزد هم رحلت همسر جناب آقای تابش را تسلیت گفتند.

همچنین به جناب آقای مهندس سیداحمد دستغیب نماینده محترم شیراز بدلیل رحلت پدرخانم ایشان تسلیت عرض می‌کنیم.

۶- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور

رئیس - تذکرات نمایندگان محترم مجلس به مسؤولان اجرایی کشور را قرائت می‌کنم:

- آقای محمدرضا خباز نماینده محترم کاشمر و بردسکن و خلیل‌آباد به وزرای محترم جهاد کشاورزی و بازرگانی درخصوص

وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخصوص تأمین تخصص‌های مورد نیاز بیمارستانهای سینا و امام علی (علیه‌السلام) شهرستان زرنند.

ملاحظه فرمودید که اکثر تذکرات مربوط به مسأله خشکسالی و سرمازدگی بود که لایحه‌ای هم دولت در این زمینه آورده است.

۷- تذکر آیین‌نامه‌ای و اخطار قانون اساسی آقایان: حشمت‌الله فلاح‌پیشه، سیدمحمدجواد ابطحی، هادی قوامی و حسن ونایی نمایندگان محترم اسلام‌آباد غرب، خمینی‌شهر، اسفراین و ملایر

رئیس - آقای فلاح‌پیشه تذکر دارند، بفرمایید.

حشمت‌الله فلاح‌پیشه - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! من تذکر ماده (۱۰۶) آیین‌نامه را دارم. در هر جلسه رسمی دو نفر از نمایندگان می‌توانند به نوبت و طبق فهرستی که قبلاً به قید قرعه تنظیم شده است، حداکثر به مدت (۱۰) دقیقه نطق قبل از دستور نمایند.

آقای رئیس ببینید! یک قرعه‌کشی صورت می‌گیرد، طبق همین، نماینده‌ها نطق قبل از دستور دارند. بعد از این قرعه‌کشی یک ناعدالتی شکل می‌گیرد و آن این است که برخی از نماینده‌ها اولاً در تقدم و تأخر و در ثانی اینکه برخی سه نوبت نطق (۱۰) دقیقه‌ای دارند، برخی از نماینده‌ها اولاً در تقدم و تأخر و در ثانی اینکه برخی سه نوبت نطق (۱۰) دقیقه‌ای دارند، برخی دو نوبت. ما در ماده (۴) هم برای جایگاهها قرعه‌کشی داریم، ششماه اول برخی از دوستان در ردیف جلو هستند، ششماه دوم ردیف عقب و همین توازن تا هشت دوره حفظ می‌شود. ولی اینجا چون یک قرعه‌کشی است دو تا مشکل پیش می‌آید، اولاً آنهایی که قرعه‌شان آخر می‌افتد برخی از آنها از یک نطق (۱۰) دقیقه محروم می‌شوند، در ثانی این تقدم و تأخر تا چهار سال ادامه پیدا می‌کند.

لذا چون هدف این است که یک عدالت توزیعی در قالب ماده (۱۰۶) شکل بگیرد، خواهش من این است که در این قرعه‌کشی ملاک را بگونه‌ای قرار بدهید که این ناعدالتی‌ها بگونه‌ای حذف بشود یا اینکه دو سال بعد از دور اول نطقها، یکبار دیگر قرعه‌کشی بشود و برای آن کسانی که وقت سوم دارند یک قرعه‌کشی مجددی صورت بگیرد که کسانی که اول هستند تا آخر اول نباشند.

رئیس - جناب آقای فلاح‌پیشه! ما مطابق ماده (۱۰۶) همین قرعه‌کشی را انجام دادیم، این آیین‌نامه همین روش را به ما دیکته می‌کند. اما پیشنهاد شما این است که آیین‌نامه عوض بشود، امیدواریم در این اصلاح بعدی انجام بشود، فعلاً با همین روش و این متن ما کار می‌کنیم، تذکر وارد نیست.

آقای یوسفیان از تذکر منصرف هستند، آقای ابطحی تذکر دارند، بفرمایید.

سیدمحمدجواد ابطحی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

با سلام خدمت آقای لاریجانی و هیأت‌رئیس محترم. تذکر من راجع به ماده (۱۱۰) است. از همکاران و نمایندگان محترم عذر

اثر خشکسالی و جلوگیری از واردآمدن خسارات بیشتر به آنان.

به وزیر محترم نیرو درخصوص اجرای عدالت در توزیع آب بین مناطق مختلف کشاورزی استان خوزستان.

- آقایان: سلیمان جعفرزاده نماینده محترم ماکو، چالدران، جلال محمودزاده نماینده محترم مهاباد، نادر قاضی‌پور، سیدسلیمان ذاکر و جواد جهانگیرزاده نمایندگان محترم ارومیه، جهانبخش محبی‌نیا نماینده محترم میاندوآب، شاهین‌دژ و تکاب، محمدقسیم عثمانی نماینده محترم بوکان، محمدعلی پرتوی نماینده محترم سردشت و پیرانشهر، علی زنجانی حسنلویی نماینده محترم نقده و اشنویه، علی‌اکبر آقایی‌مغانجوقی نماینده محترم سلماس و مؤید حسینی‌صدر نماینده محترم خوی به وزیر محترم جهاد کشاورزی درخصوص پرداخت خسارات خشکسالی و سرمازدگی به کشاورزان، باغداران و دامداران شهرها و روستاهای استان آذربایجان غربی.

- آقای مصطفی مطورزاده نماینده محترم خرمشهر به رئیس‌جمهور محترم درخصوص دستور اقدام عاجل درخصوص بازسازی ورزشگاه شهید جهان‌آرا خرمشهر.

- آقایان: الیاس نادران و پرویز سروری نمایندگان محترم تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر به وزیر محترم ارتباطات و فناوری اطلاعات درخصوص تسریع در حل مشکل مشترکین تلفن مرکز ملت (بازار).

به وزیر محترم بازرگانی درخصوص رسیدگی عاجل به توزیع نامناسب سیمان در کشور.

به وزیر محترم رفاه و تأمین اجتماعی درخصوص توجه به شیوه بازنشسته‌نمودن پرسنل و رفع تبعیض در اجرای قانون بخصوص شاغلین سازمان تأمین اجتماعی.

به وزیر محترم آموزش و پرورش درخصوص رسیدگی به توزیع مناسب منابع مالی برای کاهش مشکلات مالی معلمان و دبیران حق‌التدریسی.

به وزرای محترم کار و امور اجتماعی و صنایع و معادن درخصوص جلوگیری از تعدیل نیروی انسانی در شرکتها بویژه در شرکتهای فرآورده‌های شیمیایی ایران و همگن کار و تعطیلی کارخانجات.

به رئیس‌جمهور محترم درخصوص دستور حل مشکلات پسماندهای مرکز بازیافت زباله‌ها و دفن پسماندهای کهریزک برای جلوگیری از اشاعه عفونت و فاجعه زیست‌محیطی.

همچنین دستور جلوگیری از انهدام چاههای آب منطقه شهرستان شاندیز و زمین‌خواری و تغییر کاربری توسط شرکتهای تعاونی وابسته به دستگاههای اجرایی.

به وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی درخصوص امتناع از برخوردی غیرقانونی با خبرگزاریهای کشور مشابه آنچه در رابطه با خبرگزاری فارس اتفاق افتاد.

- آقای حسین امیری‌خامکانی نماینده محترم زرنند و کوهبنان به

۸ - اعلام وصول لایحه اصلاحی جداول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران با قید دوفوریت و تصویب یک فوریت آن

رئیس - وارد دستور بشوید.

منشی (حاجی بابایی) - عزیزان عنایت کنند! دستور امروز را من یک توضیحی عرض کنم که ما قبلاً وقتی می خواستیم اصلاح برنامه کنیم، اصلاح برنامه با اصلاح بودجه با همدیگر می آمد که در تفسیری که عزیزانمان در هیأت رئیسه داشتند این یک مغایرتی با ماده (۲۲۳) آیین نامه داخلی است. از شروع مجلس هشتم هرگونه تغییر در برنامه اول باید یک پیشنهاد که یا لایحه است یا طرح است ارائه بشود، تغییر برنامه را داشته باشیم، بعد موارد استفاده را در یک طرح یا لایحه دیگری به مجلس ارائه کند. بر این اساس امروز دولت یک لایحه دوفوریتی را تقدیم مجلس کرده اند که «لایحه اصلاحی جداول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران» است. از نماینده محترم دولت دعوت می شود که توضیح بفرمایند.

رئیس - نماینده محترم دولت، وزیر بازرگانی تشریف بیاورید. مختصرتر هم صحبت کنید چون ما ملاقاتی با مقام معظم رهبری داریم.

سیدمسعود میرکاظمی (وزیر بازرگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم
«لا حول و لا قوة الا بالله العلی العظيم»

از هیأت رئیسه محترم مجلس تشکر می کنم، فرصتی دادند که مطالب مربوط به لایحه را خدمت عزیزان مجلس توضیح بدهم. در ابتدا شروع کار مجلس هشتم را خدمت نمایندگان محترم عرض تبریک دارم. ان شاء الله که بتوانیم با یک تعامل بهتر، هزینه های زندگی مردم را کاهش بدهیم.

خوب، همینطور که مستحضر هستید از ابتدای سال ۲۰۰۷ ما یک افزایش قیمت را در مورد مواد غذایی در جهان داشتیم که تقریباً به حدود (۱۷) ماه پیش برمی گردد که قیمت گندم، برنج، حبوبات، گوشت، مرغ، پودر شیر و مواد غذایی بشدت افزایش پیدا کرده، بطوری که آخرین گزارشی که فائو منتشر کرد قیمت کالاها بین (۲۰) تا (۴۲۰) درصد افزایش نشان می داد. مثلاً ما روغن خام را (۴۰۰) دلار می خریدیم، الان تا (۱۴۵۰) دلار داریم می خریم، تا (۱۷۰۰) دلار هم رسیده بود که یک مقدار کاهش پیدا کرد. یا برنج را (۳۰۰) دلار می خریدیم، الان تا (۱۱۰۰) دلار برنج، حالا نه نوع مرغوب آن مثلاً باسماتی و اینها نه، آن نوع تایلندی و اروگوئه آن است که به این قیمت رسید.

قاعدتاً اگر ما بخواهیم به اندازه سال گذشته (یعنی سال ۸۵) کالا به مردم برسانیم، احتیاج به ترمیم بودجه داریم تا بتوانیم به همان میزان با همان قیمت فروش را خدمت مردم عزیزمان داشته باشیم.

آنچه امسال هم در کشور اتفاق افتاد که مشکل را یکمقداری پیچیده تر کرد، بحث سرمازدگی روزهای پایانی سال گذشته بود و خشکسالی که امسال هم با آن روبرو هستیم. بطور مثال ما (۱۱)

می خواهیم، اکثراً رعایت می کنند، ولی دیده شد هنگامی که ناطقان قبل از دستور دارند صحبت می کنند، سکوت در مجلس رعایت نمی شود. یعنی با حرکاتی که انجام می دهند، راه رفتن های بی مورد در صحن علنی مجلس و سر و صدا نمی گذارند که مخاطبین متوجه مطالب ناطقین قبل از دستور بشوند. از شما خواستم که در ابتدای کار مجلس هشتم ان شاء الله این ماده (۱۱۰) با قاطعیت بیشتری عمل بشود.

رئیس - تذکر شما بجا و درست است، ما از دوستان تقاضا می کنیم که نظم جلسات را در موقعی که جلسه رسمی است، حالا چه ناطقین قبل از دستور صحبت می کنند یا وارد دستور که می شویم رعایت کنند. ضمناً از حضور در این بخش هیأت رئیسه قدری پرهیز کنند بهتر است زیرا تمرکز بیشتر بوجود می آید و همچنین شکل مجلس هم منظم تر خواهد بود. تذکر بعدی، آقای قوامی هستند، بفرمایید.

امروز یک مشکلی از نظر سیستم الکترونیکی داریم، کارتها و صندلی ها با هم نمی خوانند، اگر یک کمی کمتر تذکر بدهید...

هادی قوامی - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکر من تبصره ماده (۱۵۹) است. «هیأت رئیسه موظف است طرحها و لوایح دارای فوریت را حداقل یکساعت قبل از طرح فوریت آنها در جلسه علنی تکثیر و در اختیار نمایندگان قرار دهد».

این بحث لایحه اصلاحیه جداول شماره (۴) و (۸) آمده، پیوست آن توزیع نشده. اینها باید یکساعت قبل توزیع بشود تا الان که می خواهیم وارد دستور بشویم مخالفین و موافقین بتوانند صحبت کنند، عذرخواهی می کنم.

رئیس - الان حدود (۵۰) دقیقه از توزیع آن می گذرد، خیلی مشکل نیست. بهر حال خود شما هم اینقدر اصرار دارید بخاطر خشکسالی و اینها، سه جلسه کارشناسی گذاشتیم... درست است، فرمایش شما را قبول داریم، می گویند (۵۰) دقیقه گذشته است.

ونایی - تذکر دارم.

رئیس - بفرمایید.

حسن ونایی - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای دکتر لاریجانی! تذکر من اصل (۹۰) قانون اساسی است. در نطق پیش از دستور ناطقین امروز و بعضی از تذکراتی که دوستان محترم فرمودند محتوای آن عمدتاً زیر سؤال بردن عملکرد نمایندگان بود. اصل (۹۰) قانون اساسی اینطوری می گوید: هر کسی شکایتی از طرز کار مجلس یا قوه مجریه یا قضاییه داشته باشد، می تواند شکایت خود را کتبا به مجلس شورای اسلامی عرضه کند. مجلس موظف است به این شکایات رسیدگی و پاسخ کافی دهد.

پس ناظری بر عملکرد مجلس هم وجود دارد، این نیست که ناظری روی عملکرد نمایندگان وجود نداشته باشد، متشکرم.

رئیس - این تذکر وارد نیست، چون دوستانی که اینجا گفتند یک پیشنهاداتی را مطرح کردند.

خریدها کاملاً خارجی انجام خواهد شد و آن بخش ریال آن را از محل (۴۰۰۰) میلیاردی که ما برای یارانه سال ۸۷ در اختیار داشتیم که در بودجه دیده شده بدلیل خشکسالیهای داخل و سرمازدگی، ما بایستی بخشی از این را ببریم خرید خارجی کنیم و از همین محل ارز برداشت می‌کنیم و ریال معادل آن را خدمت عزیزانی می‌دهیم که می‌خواهند پرداختهای ریالی بابت این خسارات انجام بدهند.

پس ما نگرانی از بابت اینکه این تورمزاست بهیچوجه نخواهیم داشت، نگرانی از اینکه تولید را ضربه می‌زند بهیچوجه نخواهد بود، چون گندمی موجود نیست که ما بخواهیم بگوییم به واردات ضربه می‌زند، برنج سالانه (۳) میلیون و (۲۰۰) هزار تن مصرف کشور است، معمولاً (۲) میلیون تا (۲) میلیون و (۱۰۰) هزار تن تولید می‌شده، امسال پیش‌بینی (۱/۵) میلیون تن تولید است و بایستی بطور متوسط (۱) میلیون و (۷۰۰) هزار تن برنج وارد کشور بشود که ما (۶۰۰) هزار تن این را دادیم دولت وارد کند و بقیه آن توسط بخش خصوصی وارد کشور بشود.

بنابراین از این نظر هم بابت اینکه به کشاورزانمان خسارتی وارد می‌شود، قطعاً هیچ خسارتی نخواهد بود.

در مورد بقیه کالاها هم به همین ترتیب است. روغن نباتی که معمولاً وارد کشور می‌شود، (۱۷) تا (۱۸) درصد کل تولید روغن را دانه‌های روغنی در داخل کشت می‌شود و همه ساله مابقی آن بعنوان روغن خام یا دانه روغنی وارد کشور می‌شده و این چیز جدیدی نیست که امسال بگوییم اگر ما (۵۰۰) هزار تن روغن یا دانه روغنی وارد کشور کردیم، مثلاً تولید آسیب می‌بیند، نه، همه ساله بوده است. اشکالی که امسال بوجود آمده این است که قیمت‌های جهانی بالا رفته و ما باید این مابه‌التفاوت (۴۸۰) دلار تا (۱۵۰۰) دلار را بتوانیم تأمین کنیم که ما بتوانیم انجام بدهیم. آن چیزی هم که امسال... (رئیس - آقای میرکاظمی! وقتتان هم تمام شده) خیلی متشکر، امیدواریم که ان‌شاءالله با عنایت عزیزان و نمایندگان محترم ما هم مثل بقیه کشورها که تا حدی توانسته‌اند هزینه خانوار را کاهش بدهند، بتوانیم نقش مؤثری را در این رابطه داشته باشیم.

رئیس - متشکر، اولین مخالف را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی‌نیا) - مخالف اول جناب آقای مصباحی‌مقدم هستند، بفرمایید.

عده‌ای از نمایندگان - تذکر داریم.

منشی (محبی‌نیا) - آقای رئیس! بعضی از دوستان تذکر یا اخطار دارند.

رئیس - آقای انصاری بفرمایید.

جمشید انصاری - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای لاریجانی! به استناد ماده (۱۳۴) آیین‌نامه داخلی مجلس لوائح قانونی که از طرف دولت به مجلس پیشنهاد می‌شود، در بند (۲) آن آمده که «دلایل لزوم تهیه و پیشنهاد آن در مقدمه لایحه به وضوح درج شود» که هیچ چیزی در این لایحه درج نشده، توضیحاتی هم که جناب آقای وزیر بازرگانی بصورت شفاهی ارائه

میلیون تن مصرف گندم داریم، پیش‌بینی این است که امسال بیش از (۶) میلیون تن نتوانیم خرید داخلی کنیم، چون ممکن است بیشتر از این اصلاً موجود نباشد، یعنی از محل (۱۱) میلیون تن ما (۵) میلیون تن بایستی خرید خارج کنیم که همین الان قیمت پشت گمرک ما حداقل (۴۳۰) دلار است. یعنی شما حساب کنید و ببینید که از بابت میزان گندمی که ما می‌خواهیم بخریم، (۱۱) میلیون تنی که مورد نیاز است (قیمت داخلی و قیمت خارجی) اگر جمع بزنیم حدود (۳۹) هزار میلیارد ریال، یعنی برابر کل یارانه‌ای که سال گذشته در بودجه ما هست فقط باید برای گندم بدهیم.

حالا بحث برنج (اگر بخواهیم ۶ کیلو بدهیم) جداسست، اگر بحث شکر را بخواهیم بدهیم، قیمت آن جداسست، اگر بخواهیم قیمت روغن را همان (۵۰۰) هزار تنی که هر سال بعنوان کالابریگ بین اقشار مختلف مردم توزیع می‌شد و آن بخشی که به کمیته امداد و بهزیستی داده می‌شد، آنها را محاسبه کنیم، می‌بینیم که حجم بالایی خواهد شد که حداقل آن (۲۵۰۰) میلیارد تومان یارانه‌ای است که ما بایستی به این موضوع اختصاص بدهیم.

جزئیات این در یک جزوه‌ای است که من خدمت شما داده‌ام، در کنار آن هم یک جزوه دیگری بوده که مؤسسه مطالعات ما چاپ کرده، افزایش قیمت‌ها و سیاست‌هایی که کشورهای مختلف برای کاهش هزینه زندگی مردم متحمل شده‌اند. مثلاً فرض کنید کاهش تعرفه بوده، کاهش مالیات بوده، افزایش یارانه‌های نقدی و جنسی بوده که پرداخت شده است، تعاملاتی که داشتند، کاهش هزینه‌های خدمات درمانی بوده و به شکل‌های مختلفی آمده‌اند و هزینه‌های خانوار را کاهش داده‌اند.

آن چیزی که ما در این لایحه درخواست کرده‌ایم (۲۵۰۰) میلیارد تومان، تنها می‌توانیم همان حجم کالای سال ۸۵ را بیاییم با همان قیمتی که سال قبل می‌دادیم، با همان میزان ما توزیع کنیم. آن افزایش قیمت جهانی در واقع در این دیده شده و آن بخشی که ما بدلیل خشکسالی نمی‌توانیم برداشت داخل کنیم، مثل گندم که در آنجا دیده شده است.

نکته دوم که جزوه دیگری است که خدمت عزیزان داده شده، بحث مقابله با برخی از هزینه‌های خشکسالی است که عزیزان ما در وزارت جهادکشاورزی تهیه کردند، آن هم خدمت نمایندگان محترم داده شده، مثلاً در مورد تأمین نهاده‌های دامی (۴۰۰) میلیارد تومان دیده‌اند، سود کارمزد تسهیلات بانکی که بتوانند استمهال کنند و سود را چون بانک نمی‌بخشد، بایستی وزارت جهادکشاورزی بدهد این را (۶۰۰) میلیارد تومان، بیمه محصولات کشاورزی (۳۰۰) میلیارد تومان، به همین ترتیب در مورد بهبود روش‌های آبیاری، بهداشت دام، تأمین نهال باغاتی که از بین رفته‌اند و غیره و کود و سم و بذری که دیده شده، پیشنهاد این را هم داده‌اند که ما امیدواریم ان‌شاءالله بتوانیم با تأمین این اعتبارات که کاملاً هم ارزی خرید می‌شود، یعنی ما (۴۵۰۰) میلیارد تومانی که معادل ارزی گفتیم از حساب ذخیره ارزی برداشت بشود، هیچ اثر تورمی در بازار نخواهد داشت، چون

لایحه‌ای است که هم می‌خواهد واردات کالاهای ضروری را دنبال کند...

رئیس - آقای مصباحی مقدم یک لحظه اجازه بدهید، آقای نادران اصرار دارند تذکرشان را بدهند، بفرمایید.

الیاس نادران - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! تذکر من ماده (۲۲۳) در رابطه با اصلاح قانون برنامه است. الان طبق آن چیزی که دولت پیشنهاد کرده، سقف جداول (۴) و (۸) را بالا می‌برد، یک تبصره‌ای نوشته که من تبصره را خدمتتان می‌خوانم. فرموده‌اند که بند «و» ماده (۱) را لغو کنند. بند «و» می‌گوید استفاده از وجوه حساب ذخیره ارزی موضوع این ماده صرفاً در قالب بودجه‌های سنواتی مجاز خواهد بود. یعنی دولت خودش پذیرفته که این در واقع متمم بودجه است. منتها برای اینکه خودش را از متمم بودجه بودن رها کند، آمده بند «و» ماده (۱) را لغو کرده، این حکم قانونگذاری دارد، این اصلاح جداول (۴) و (۸) نیست. یعنی عنوان لایحه که به ما داده‌اند اصلاح جداول (۴) و (۸) با محتوای آنچه که داده‌اند که می‌گویند دیگر ما بودجه‌های مربوط به حساب ذخیره ارزی را در قالب بودجه‌های سنواتی (مجلس) مورد بررسی قرار ندهد و ضرورتی نداشته باشد که دیگر مجلس سالیانه نظارت کند بر اینکه بودجه حساب ذخیره ارزی چطور عمل بشود...

رئیس - حالا آقای نادران! اینها را که در بحث جزئیات می‌توانید بحث کنید، الان بحث فوریت آن مطرح است، ما فقط راجع به فوریت آن می‌خواهیم بحث کنیم، بقیه مسایل را شما می‌توانید همین مطالب را بعداً بگویید، اشکالی ندارد.

نادران - آقای دکتر! الان این را اصلاح محتوایی کرده‌اند، یعنی عنوان با محتوا سازگار نیست.

رئیس - اشکال ندارد، شما...

نادران - همان ماده (۱۳۴) که فرمودند، باید عنوان با محتوا سازگاری داشته باشد. الان سازگاری ندارد، یعنی بودجه را دارند اصلاح می‌کنند، یعنی متمم بودجه را دارند حذف می‌کنند که عنوان متمم بودجه نگیرد.

رئیس - نه، این تذکر وارد نیست، سازگاری دارد، آن بحثهایی که جناب عالی می‌فرمایید را می‌توانید در مسیر بحث انجام بدهید. آقای مصباحی مقدم بفرمایید.

مصباحی مقدم - همکاران محترم عنایت بفرمایند! لایحه بسیار مهمی در دستور قرار گرفته. دو مسأله را دنبال می‌کند که در شرایط حاضر کشور ما سرنوشت‌ساز است. یک مسأله واردات کالاهای ضروری است. با توجه به بالا رفتن قیمت‌ها طبعاً اگر این کالاهای ضروری وارد بشود، یک اثر مثبت کوتاه‌مدتی دارد که قیمت‌ها را متعادل می‌کند و از طرف دیگر مسأله خشکسالی مطرح است، دولت باید برای خشکسالی جدی اقدام کند.

بنده نمی‌خواهم وارد محتوا بشوم، اگر بخواهم وارد محتوا بشوم خلاف آیین‌نامه است، عرض من دوفوریتی است. آیا این لایحه از دوفوریت برخوردار است؟ ما باید دوفوریت آن را موافقت کنیم یا نه؟

کردند، به فوریت این لایحه ربطی نداشت. علی‌الظاهر ایشان داشتند توضیحات یک لایحه‌ای که اجمالاً یا احتمالاً پس از تصویب این ارائه خواهد شد را می‌فرمودند. به نظر می‌رسد که اساساً چون مقدمه لایحه فاقد دلایل لزوم و پیشنهاد مشخص است...

رئیس - آقای انصاری! تذکر جناب عالی وارد است. آقای رحیمی! از این به بعد لوایحی که از دولت می‌آوردید، این مقدمه را باید ذکر کنید. اما علت اینکه به این نحو آمده، فوریت آن این است که فردا آن لایحه فوریتی می‌آید، منتها چون سقف جدول برنامه باید تغییر می‌کرد، ما برای رعایت این اول گفتیم این اصلاح بشود، بعد اصل آن بیاید، ایراد جناب عالی وارد است. تذکر بعدی، آقای دهقانی بفرمایید.

محمد دهقانی نقندر - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکر بنده هم همین ماده (۱۳۴) منتها بند (۳) آن است. الان در این لایحه مشخص شده که (۴۵۰۰۰) میلیارد ریال پول برداشته بشود و به سقف جداول (۴) و (۸) اضافه بشود. اما برای چه؟ این صحبت‌هایی که آقای وزیر فرمودند ربطی به این لایحه ندارد. یعنی الان این لایحه یک لایحه ناقصی است، اگر لایحه دیگری قرار است با این بیاید، جدا بیاید، خوب، مشخص بشود و توضیحات برای همان داده بشود، بعد هم آنچه که الان در این لایحه آمده واقعاً یک چیز نامفهومی است، هر کسی می‌خواند نمی‌فهمد الان به چه چیزی می‌خواهد رأی بدهد. معلوم نیست ما الان می‌خواهیم به چه چیزی رأی بدهیم. (۴۵۰۰) میلیارد تومان می‌خواهیم پول برداریم، معلوم نیست برای چه می‌خواهیم رأی بدهیم. لذا به نظر من آقای رئیس! این را از دستور خارج کنید، یک لایحه مشخصی بیاید که ما بفهمیم به چه چیزی می‌خواهیم رأی بدهیم.

رئیس - آقای دهقان توجه بفرمایید! این موضوع را توضیح دادند، (۲۵۰۰) میلیارد برای خریدهای خارجی اقلام ضروری نیاز دارند، (۲۰۰۰) میلیارد هم برای خشکسالی و سرمازدگی، ضمناً ریال آن هم از درون خودشان دارند تأمین می‌کنند، در واقع مجوز ارزی می‌خواهند. ما اول باید سقف برنامه را تغییر بدهیم تا آن لایحه بیاید، ما می‌توانستیم آن را هم بیاوریم، منتها می‌خواستیم ضوابط اجرایی مجلس را درست اجراء کنیم این آمده، وگرنه موضوع روشن است. تذکر بعدی را بفرمایید.

منشی (محبی‌نیا) - آقای کواکبیان بفرمایید.

رئیس - البته اگر خیلی تذکر بدهید دیگر نمی‌توانیم دستور را ادامه بدهیم، چون ما باید حداقل (۲۰) یا (۱۵) دقیقه دیگر حرکت کنیم. (محبی‌نیا - ظاهراً آقای کواکبیان منصرف هستند) اگر دوستان لطف کنند و تذکرات را ندهند، چون نمی‌رسیم، موضوع هم موضوع مهمی است، فردا هم می‌خواهیم ساعت (۱۰) جلسه داشته باشیم که روی آن لایحه اصلی دقت تامه داشته باشید، اجازه بدهید که مخالف و موافق صحبت کنند.

منشی (محبی‌نیا) - آقای مصباحی مقدم بفرمایید.

غلامرضا مصباحی مقدم - بسم الله الرحمن الرحيم

همکاران محترم عنایت بفرمایند! بحث بسیار حساسی است،

در کمیسیونها بررسی بشود. این متمم است، متمم معمولاً باید در کمیسیونها برود. به کمیسیون بودجه باید برود، قبلاً در مورد لایحه بودجه به تلفیق می‌رود، کلی کار کارشناسی می‌شود و بعد به صحن علنی می‌رود. اگر دوفوریتی تصویب کردیم معنایش این است که فردا باید در جلسه علنی هم این را بلافاصله تصویب کنیم. والسلام‌علیکم

رئیس - تشکر می‌کنیم، موافق را دعوت کنید.

منشی (محبی نیا) - موافق اول جناب آقای عباسی هستند، بفرمایید.

اسدالله عباسی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

من واقعاً تعجب می‌کنم، با توجه به اینکه (۵) ماه از زمانی که بارش برف، سرمازدگی و یخبندان در سراسر کشور گذشته، هنوز هم کشاورزان ما با همه خسارتهایی که دیده‌اند چشم‌براه و چشم‌انتظار هستند که مجلس محترم و دولت محترم یک لایحه‌ای را به تصویب برسانند، به داد کشاورزان برسند، آیا این فوریت ندارد؟ در قبل از ارائه لایحه بودجه ۸۷ پادمان نرفته که در آنموقع دولت محترم آمدند داد و فریاد خودشان را زدند، گفتند که ما با بحران غذا مواجه خواهیم شد. گفتند که از نظر جهانی بسیاری از اقلامی که الان رشد صددرصدی را بدنبال دارد، خواهد داشت، آنموقع گفتیم تورم، نقدینگی، همین دیدگاهها و تئوریهای اقتصادی را مطرح کردیم و مجلس رأی نداد و باعث شد ما روغنی که (۴۷۰) دلار می‌خریدیم، بایستی (۱۷۰۰) دلار پول بودجه مملکت را صرف خرید این کنیم. این واقعاً یک ضرورت و یک فوریت نیست؟

آیا باتوجه به اینکه تمام دستاورد کشاورزان عزیز در یخزدگی باغات و نهالهای آنها از بین رفته، نه تنها محصولات یکساله آنها از بین رفته، بلکه اصلاً نهال آنها از بیخ و بن از بین رفته، بایستی حدود (۵) تا (۱۰) سال منتظر باشند تا نهال دیگری غرس شود و آماده باردهی و باروری شود، آیا این فوریت ندارد که به داد کشاورزان عزیز برسیم؟ باتوجه به تورم کمرشکنی که وجود دارد، من نمی‌خواهم باتوجه به ضیق وقت وارد محتوا شوم، اما همین قضیه شکلی این لایحه را هم ما در نظر بگیریم، آیا همکاران ما واقعاً خبر ندارند که الان خشکسالی دامنگیر کشور ما شده و تولیدات مهم و استراتژیک کشاورزی با کمیت و با کسری مواجه شدیم، آیا این را خبر نداریم؟ اگر ما الان فوریت ندهیم، چه موقع بایستی بدهیم؟

در اواخر مجلس هفتم آمدند این لایحه را دادند، گفتند که حالا وقت نیست، آخر مجلس هفتم است، ما اول مجلس هشتم انجام می‌دهیم، حالا شروع مجلس هشتم است. من از همکاران عزیزم استدعا دارم باتوجه به موقعیتی که ما الان داریم، از نظر جهانی ما بحث جنگ آب و غذا را در جهان مواجه هستیم. مگر ما شاهد نیستیم استکبار جهانی دارد بسیاری از همین مواد غذایی مثل ذرت و گندم و برنج را با قیمت بالا می‌خرد و به قیمت پایین یا برعکس آن این را عرضه می‌کند و اینها را دارد بنحوی بلوکه می‌کند تا کشورهای جهان سوم و درحال توسعه و کشوری مثل کشور ما دچار چالش و بحران غذا شود، آیا ما نبایستی با این جنگ و با این بحران مقابله کنیم و

بعضی از همکاران اشاره کردند این لایحه بدون پیوست و بدون توجیه بدست ما آمده. جناب آقای دکتر میرکاظمی فرمودند که این لایحه یک جدول پیوست هم دارد و البته شفاهی هم از آقای دکتر داودی (معاون محترم اول رئیس‌جمهور) همین را من شنیدم، اما از اداره قوانین من تقاضا کردم گفتند چیزی پیوست نیست.

خوب، ما توجیه نیستیم. درست است که شفاهی یک نکاتی را توضیح داده‌اند، اما واقعاً می‌خواهیم با این دوفوریت را تصویب کنیم؟ چون موضوع برای ما ابهام دارد لاقلاً اجمال دارد، ما نمی‌توانیم با دوفوریت آن موافقت کنیم. اشکالی ندارد، ممکن است لایحه را غیردوفوریتی بیاورند یا اینکه ما غیردوفوریتی تصویب کنیم، فرصت باشد که بررسی کنیم. ببینیم آیا... شوخی نیست، (۴۵۰۰) میلیارد تومان برداشت از حساب ذخیره ارزی است. آیا آنچه را که دولت محترم ادعا می‌کند از این اهمیت برخوردار است که (۴۵۰۰) میلیارد تومان ما از بودجه ذخایر ارزی‌مان (حساب ذخیره ارزی) برداشت کنیم یا نه؟ معنای این اصلاً اهمیت نداشتن خشکسالی نیست.

من از موافقان محترم هم تقاضا می‌کنم اصلاً به محتوای مسأله نپردازند. اگر بخواهیم سر و صدا راه ببندیم که آقا! خشکسالی است، آقا! گرانی است، آقا! فلان است و باید یکطوری مبارزه کرد. خوب، من اینها را خیلی قشنگ می‌توانم بیان کنم. اما آیا دوفوریتی است؟ اگر امروز ما دوفوریت آن را تصویب کردیم، فردا باید خود لایحه را تصویب کنیم. زمان داریم که بررسی کنیم محتوا چیست؟ زمان داریم بررسی کنیم که آیا آنچه را که مطرح کرده‌اند از اهمیت دوفوریت برخوردار است و ما می‌باید (۴۵۰۰) میلیارد تومان بدهیم؟ بخشنامه اجرایی را که دولت محترم ابلاغ کرده، بودجه جاری را (۸۰) درصد ابلاغ کرده، یعنی (۲۰) درصد ذخیره کرده‌اند، بودجه عمرانی را که (۲۴) هزار میلیارد تومان بوده، (۳۰) درصد آن را ابلاغ نکرده‌اند. ابلاغ نکرده‌اند نه اینکه تخصیص نکرده‌اند، از اول سال اعلام کرده‌اند که ما بودجه عمرانی را (۷۰) درصد ابلاغ می‌کنیم، نمایندگان محترم این را عنایت بفرمایند! یعنی (۳۰) درصد از بودجه عمرانی یعنی دولت (۸۰۰۰) میلیارد تومان ذخیره نگهداشته، اگر این مقدار ذخیره نگهداشته، چه اصراری است که (۴۵۰۰) میلیارد تومان بیاورد دوفوریتی از ما بگیرد؟ بیاورد دوفوریت جایبایی بگیرد، آخر سال متمم بیاورند، نه اول سال.

بنابراین تقاضای من این است که می‌فرمایند تورم ندارد، خوب، این باید برای ما اثبات بشود که تورم ندارد. صرف اینکه گفته بشود خریده‌ها و برداشت ما ارزی است، این را ما نیاز داریم به اینکه درک کنیم، به آن برسیم و رأی بدهیم. اگر بنا شد نرسیم و درک نکنیم و رأی بدهیم، طبعاً این رأی، رأی ناپخته و خامی است و از این ناپختگی‌ها قبلاً کرده‌ایم و تورمی را بشدت افزون بوجود آورده‌ایم. خدای ناکرده نکند کاری کنیم که این تورم باز هم بالاتر برود. الان همین امروز در تذکرات نمایندگان، در سخنرانیهایشان این مسأله آمده بود که آقا! گرانیها، گرانیها! تورم، تورم! خوب، اگر این را به فکر هستیم، باید با احتیاط پیش برویم.

من استدعا می‌کنم دوستان با دوفوریت آن موافقت نکنند تا بتواند

بازرگانی چه مصیبتی سر چغندرکاران ما آورد، درحالیکه چغندر قند (۷۰۰۰) تن در کارخانه‌ها موجود است، ولی رفتند قند و شکر وارد کردند و دستور استیضاح وزیر محترم هم همین بود. هنوز که هنوز است پول چغندرکاران داده نمی‌شود، همچنین که از بحث استیضاح هم که گذشت دیگر به فراموشی سپرده شد، دیگر کسی سراغ چغندرکاران نرفته، من دو هفته قبل هم صحبت‌هایی داشتم، چغندرکاران واقعاً این مشکل وجود دارد.

لذا همکاران اجازه بدهند، ما بحث خشکسالی، سرمازدگی، نهاده‌های دامی، همه اینها را قبول داریم. اینها بایستی حل شود، ولی نه در یک طرح دوفوریتی که لقمه لای گلویمان گیر کند و بعد فوری بیاییم یک طرح دوفوریتی بدهیم. این موضوع هم از قبل قابل پیش‌بینی است، هم آنقدر فوریت و اینها ندارد که ما به دو روز این قضیه را حل کنیم. اجازه بدهند همکاران، بدلیل اینکه توجیه کافی داده نشده، به گفته‌های شفاهی نمی‌شود استناد کرد، بحث عنوان لایحه با محتوا متفاوت است، مخصوصاً بند «و» ماده (۱) برنامه چهارم گفته شده لغو شود، اینهم خیلی موضوع خطرناکی است که درحقیقت دادن متمم بودجه در ابتداء است. ما همه می‌دانیم، بویژه عزیزان مجلس هفتم، نمایندگان محترمی که هستند می‌دانند که پارسال (۱۹۰۰۰) میلیارد تومان بودجه‌های عمرانی بود، چقدر جذب شد؟ امسال (۲۴۰۰۰) میلیارد تومان است. یقین است که (۵۰۰۰)، (۶۰۰۰) میلیارد تومان جذب نمی‌شود و در این رابطه اجازه بدهید یک اصلاح بودجه بیاورند، از همان بودجه موجود که تورم‌زا هم... یکمقداری تورم کاهش پیدا کند، چون همه مستحضرند یک دلیل تورم بحث بودجه‌های فراوان عمرانی بوده که در بازار مصالح نبود، باعث گرانی مصالح و تیر آهن یکدفعه (۱۵۰) هزار تومان افزایش پیدا کرد، میلگرد و غیره ذلک و به بقیه تورم هم دامن زده شد. ما که می‌دانیم این (۲۴۰۰۰) میلیارد تومان در طرح‌های عمرانی جذب نمی‌شود، اجازه بدهید این را دولت اصلاحیه بودجه بیاورد تا این بحث خشکسالی و تورم و گرانی کالاها را یکفردی حل کنیم، ان‌شاءالله اگر کمبود بودجه بود در پایان سال ان‌شاءالله این موضوع بررسی شود. همکاران عنایت کنند به دوفوریت رأی ندهند، یک‌فوریتی در کمیسیون رسیدگی شود.

رئیس - تشکر می‌کنیم، موافق بعد را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - موافق بعد آقای باهنر هستند، بفرمایید.

محمدرضا باهنر - بسم‌الله الرحمن الرحیم

من دقت همکاران را جلب می‌کنم به اینکه بخشی از بحث‌های مخالفین زمانی باید مطرح شود که ما اصلاحیه یا متمم بودجه را می‌خواهیم تصویب کنیم. ما الان فقط داریم جدول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه را تغییر می‌دهیم، یعنی در این حکم هیچ اذنی به دولت برای هزینه داده نمی‌شود. متعاقب این اگر تصویب شد، دولت می‌تواند لایحه متمم یا اصلاحیه بودجه را برای مسأله‌ای که می‌خواهد اتفاق بیفتد، بیاورد. بنابراین عزیزانی که وارد محتوا شدند، من خواهش این است که این دقت را داشته باشند که الان این اذن داده نمی‌شود،

چه موقع ما بایستی این فوریت را در نظر بگیریم؟ ما می‌توانیم فردا نظر کارشناسی خودمان را هم بدهیم، ما امروز فوریت را تصویب کنیم، فردا وارد بحث محتوا شویم، پیشنهادهای خودمان را بدهیم و بتوانیم آنچه‌ای که نظر کارشناسی مجلس است، آنرا هم بکار بگیریم.

خواهش من از همکاران عزیز این است که ما الان هم بحث خشکسالی را داریم، هم بحث سرمازدگی و یخبندان است که (۵) ماه گذشته داریم، هم بحران غذا را داریم و بخاطر اینکه ما با افزایش بی‌رویه قیمت مواجه نشویم، خواهش از همکاران عزیز این است که به دوفوریت این لایحه رأی بدهند.

رئیس - تشکر می‌کنیم، مخالف بعد را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - مخالف دوم جناب آقای ثروتی هستند. (نادران - نوبت من است) آقای نادران! اسم شما نفر دهم است. (نادران - اسم من را پاک کردند) خودتان پاک کردید، ما که نمی‌توانیم پاک کنیم، آقای ثروتی بفرمایید.

موسی‌الرضا ثروتی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

همکاران عنایت داشته باشند در این لایحه دوفوریتی که ارائه شده، درحقیقت اصلاح جداول شماره (۴) و (۸) است. دوستان تذکر دادند که این مقدمه ندارد، درست است. به اظهارات شفاهی جناب آقای وزیر هم نمی‌شود استناد کرد. در این لایحه که آورده شده هیچ توضیحی مبنی بر چگونگی هزینه کرد داده نشده. اظهار شد که این مطالب را فردا یا جلسه بعد می‌آورند. حالا آن مسائل را در جلسه بعد می‌توانیم مورد بررسی قرار دهیم. در مجلس هفتم (۱۲۰۰) میلیارد ریال برای همین بحث مابه‌التفاوت روغن و سایر اقلام آوردند. رسید به بحث بودجه، قرار شد که در بودجه اینها پیش‌بینی شود، جناب آقای عباسی هم فرمودند که (۵) ماه است از سرمازدگی و خشکسالی گذشته. پس بخشی از اینها در بودجه قابل پیش‌بینی بود، چون الان دو ماه بیشتر از زمان بودجه نگذشته. درعین حال بخشی از اینها در بودجه قابل پیش‌بینی بود، ضمن اینکه جناب آقای مصباحی مقدم هم اشاره فرمودند، ما به این فوریت نمی‌توانیم یک موضوع به این مهمی که جداول (۴) و (۸) را قرار است اصلاح کنیم و (۴۵۰۰) میلیارد تومان هم از حساب ذخیره‌ارزی برداریم و بگوییم این به شکل دوفوریتی در یک یا دو جلسه تمام بشود.

خواهش من از همکاران این است که این را اجازه بدهند که این موضوع بشکل یک‌فوریتی مطرح شود، برود به کمیسیون، ابعاد موضوع شکافته شود. ببینید! اشاره کردند به بحث خرید اقلام گندم، برنج، شکر و اینها، ببینید! یکسری سیاستها الان هم نادرست پیاده می‌شود. شما الان گندم را ببینید، (۲۸۰) تومان می‌خرند، درحالیکه واسطه‌ها (۴۰۰) تومان می‌خرند و همین گندم را دارند به دام می‌دهند. الان واسطه‌ها شروع کردند به خرید گندم. خوب، ما می‌توانیم یکمقداری اصلاح روش در آنجا انجام بدهیم، یعنی وزیر محترم بیاید چگونگی خرید گندم را در کمیسیون تخصصی توضیح بدهد و این معضل قدری حل شود.

نکته بعدی مثلاً بحث خرید شکر و قند است. دیدیم وزارت

منشی (حاجی بابایی) - آقای رئیس! عزیزان اول تکمه (۱) را فشار بدهند، بعد آنوقت تکمه‌های (۲)، (۳)، (۴) هر کدام که خواستند انتخاب کنند.

رئیس - حضار ۲۳۸ نفر، اعلام رأی بفرمایید. (تعدادی از نمایندگان - دستگاههای ما کار نمی‌کند) دستگاههایی که سیستم آنها کار نمی‌کند بگویید که ما حساب کنیم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، دوفوریت تصویب نشد.

برای یک فوریت رأی می‌گیریم. کسانیکه موافق هستند مجدداً می‌توانند رأی بدهند. آنهایکه با یک فوریت موافق هستند تکمه (۴) را فشار دهید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.
باهنر - تذکر دارم.

رئیس - آقای باهنر وقت نداریم، خواهش می‌کنم تذکر را برای جلسه بعد بگذارید. (باهنر - اجازه بفرمایید تذکر را عرض کنم) بفرمایید.

محمدرضا باهنر - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس! من احتمال زیاد می‌دهم (عذرخواهی می‌کنم) ما در فشار دادن تکمه‌ها چون تعدادی از دوستان دفعه اولشان بود، یعنی... (همهمه نمایندگان) ببینید! شما دقت فرمودید به یک فوریت نزدیک به (۱۹۰) نفر رأی دادند و در دوفوریت در مسأله فشار دادن تکمه‌ها و اینها بعضیها اشتباه کردند، من فکر می‌کنم می‌توانید این رأی را تجدید کنید.

رئیس - فعلاً نمی‌توانیم این استدلال را بپذیریم، چون فرض بر این است که آقایان و خانمها تکمه‌ها را کاملاً وقوف داشتند. بهر حال یک فوریت رأی آورد.

۹- اسامی غائبین و تأخیر کنندگان

غائبین جلسه امروز عبارتند از آقایان: محمدحسین حیدریان، حسین فدایی‌آشایی و علی مطهری.
تأخیر کنندگان جلسه امروز عبارتند از آقایان: پیمان فروش (یکساعت) و اسدالله قره‌خانی‌الوستانی (یکساعت و ۱۰ دقیقه).

۱۰- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

رئیس - ما ختم جلسه را اعلام می‌کنیم، جلسه بعد را بعداً به شما اعلام خواهیم کرد.

(جلسه ساعت ۱۰/۰۷ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

علی اردشیر لاریجانی

حکمی نیست، فقط ما جدول را داریم تغییر می‌دهیم که راه و مسیر را هموار کند برای رسیدگی به لایحه اصلاح یا متمم بودجه، این نکته اول.

نکته دوم، در رابطه با مسأله فوریت قضیه، عمده‌ترین مسأله این است که در هر صورت این کالاهایی را که ما نیاز داریم امسال وارد کنیم، عدد و رقمهای آنها هم گفتند، یکمقداری هم، حالا یکی، دوتا، سه تا جلسه کارشناسی مفصل گذاشتیم با عزیزان دولت، مشخص شد که هیچ گریزی نیست، ما حتماً باید این کالا را وارد کنیم. بالاخره برای تأمین کالاهای اساسی و ضروری کشور ما باید اینکار را انجام بدهیم و با تشنجی که در بازارهای جهانی براساس این مسائل وجود داد، هر روز که ما زودتر این اقدام را بکنیم به نفع است. بعضی از این کالاهای هست که ما اگر امروز هم برویم سفارش بدهیم و قرارداد ببندیم، مثلاً (۴)، (۵) ماه دیگر، (۵)، (۶) ماه دیگر می‌تواند بدست ما برسد و ما حتماً ذخایر استراتژیک خود را باید حفظ کنیم، هیچ مشکلی نداریم، سالجاری ما اکثر این کالاهای ما داریم و کمبودی هم نداریم، اما بالاخره یک مملکت بزرگ (۷۰) میلیونی مطرح در سطح بین‌الملل باید رعایت جوانب امر را داشته باشد. بنابراین ما تأخیر در این کار را هم از نظر کیفی نمی‌توانیم انجام بدهیم.

از نظر کمی هم که روزانه قیمت بعضی از این کالاهای دارد افزایش پیدا می‌کند، ما هر مقدار که این را به تأخیر بیندازیم، از آنطرف داریم یک ضرر عمده‌ای را بر این قضیه وارد می‌کنیم. ما خواهشمان این است که دوستان محبت کنند به دوفوریت این لایحه رأی بدهند. فردا ان‌شاءالله در خدمت عزیزان هستیم، مستوفی مخالف و موافق صحبت می‌کنند، (۵) نفر مخالف، (۵) نفر موافق، توضیحات دولت، می‌توانیم همه اینها را بشنویم و تازه اگر ان‌شاءالله تصویب هم شود، زمینه را آماده می‌کند برای اینکه دولت بیاورد و لایحه اصلاح بودجه را بدهد. خواهش من این است که عزیزان رأی بدهند. باز خدمت همکاران جدید هم تذکر می‌دهیم، دوفوریت طبق آیین‌نامه دو سوم رأی حضار را می‌خواهد، به همین دلیل ما خواهش می‌کنیم که ان‌شاءالله همه در رأی‌گیری شرکت کنند و ان‌شاءالله رأی مثبت خود را به این دوفوریت بدهند. والسلام

رئیس - تشکر می‌کنیم. حضار ۲۳۸ نفر، مخالفین و موافقین صحبت کردند، بحث در مورد دوفوریت این لایحه هست که الان قرائت می‌کنند.

منشی (حاجی بابایی) - عنوان لایحه را برای رأی‌گیری قرائت می‌کنم. لایحه اصلاحی جداول شماره (۴) و (۸) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مطرح است، دو سوم آراء هم می‌خواهد.

رئیس - موافقین تکمه (۴)، مخالفین تکمه (۲) را فشار دهند.